
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.336 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 27 ottobre 2025

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2024 concernenti gli interventi relativi alla categoria «Fame
nel mondo» (336)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTTO PER MILLE - FM 2024 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, e in 

particolare l'articolo 47, secondo connna, per il quale "A decorrere dall'anno finanziario 1990, una 
quota pari all'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 
dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 
diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 

cattolica"; 

VISTO il connna 3, dell'articolo 47, della legge n. 222 del 1985, per il quale la destinazione dell'otto 
per mille allo Stato viene stabilita sulla base delle scelte espresse dai contiibuenti in sede di 

dichiarazione annuale dei redditi; 

VISTO l'articolo 46-bis, comma 4, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, che ha modificato l'articolo 47, terzo comma, 
della legge n. 222 del 1985, prevedendo che a decorrere dalla dichiarazione dei redditi per l'anno 
2019, per quanto riguarda la quota a diretta gestione statale, il contribuente può scegliere a quale 

tipologia di intervento destinare l'otto per mille dell'IRPEF; 

VISTO l'articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, per il quale la quota dell'otto per mille a 
diretta gestione statale è utilizzata dallo Stato per interventi straordinaii per: fame nel mondo; 
calamità naturali; assistenza ai Iifugiati e ai minori stranieri non accompagnati; conservazione dei 

beni culturali; Iistrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, adeguamento antisismico e 
efficientamento energetico degli immobili di proprietà pubblica adibiti all'istruzione scolastica, 

nonché prevenzione e recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica I O marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'lrpef devoluta alla diretta gestione 
statale", di seguito denominato "Regolamento", come modificato dal decreto del Presidente della 
Repubblica 13 novembre 2024, n. 213, "Regolamento recante modifiche ai criteri e alle procedure 
per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 29 gennaio 
2024, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 
per l'anno 2024, in relazione alla categoiia di intervento "Fame nel mondo" ai fini dell'ammissione 
alla quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per l'anno 2024; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei minislii del 3 marzo 
2025, con il quale, ai sensi dell'articolo 5, del decreto del Presidente della Repubblica I O marzo 1998, 
n. 76, è stata costituita la Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio della categoiia "Fame 



nel mondo", di seguito denominata "Commissione", avente il compito di esprimere un giudizio di 
idoneità al finanziamento e di attribuire, a ciascun progetto, una valutazione espressa in centesimi; 

VISTO che ai sensi dell'aiticolo I, comma 5, del citato decreto del Segretario generale del 29 gennaio 
2024, "Sono ammessi a/finanziamento, in ordine decrescente di punteggio e fino a concorrenza della 
somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un giudizio di idoneità al finanziamento, 
espresso dalle competenti Commissioni tecniche, che tenga conto della straordinarietà e della qualità 
della proposta progettuale, dell'esigenza di concentrazione degli interventi e della rilevanza "; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, adottata ai sensi dell'articolo 8, 
comma I, lett. a), e comma 2, del decreto-legge I O agosto 2023, n. I 05, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 ottobre 2023, n. 137, con la quale è stata disposta la ripartizione della quota dell'otto 
per mille dell'IRPEF attribuita alla diretta gestione statale tra le categorie di intervento di cui 
all'articolo 48, della legge n. 222 del 1985, in base alla dotazione risultante dal bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri per l'anno finanziario 2024 e nel rispetto delle scelte dei 

contribuenti; 

VISTO che in base alla citata delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, in ossequio alle 
indicazioni dei contribuenti, per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille 
dell'Irpef disponibile per la categoria "Fame nel mondo", di cui all'articolo 2, comma 2, del 

Regolamento è pari a euro 19.225.833,37; 

VISTO che, per effetto dell'aiticolo 48, della citata legge 222 del 1985 e dell'articolo 2, comma I, 
del Regolamento 76 del 1998, possono essere finanziati solo interventi straordinari, non ricompresi 

nella programmazione ordinaria del soggetto richiedente; 

ESAMINATA la relazione finale del 4 settembre 2025, con la quale la competente Commissione 
tecnica di valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni espresse in centesimi sui 

progetti idonei al finanziamento; 

PRESO ATTO che entro il termine perentmio del 30 settembre 2024, le istanze presentate per 
accedere alla quota di ripartizione della categoria "Fame nel mondo" per l'anno 2024, sono pari a n. 

111, come ripmtate nell'allegato FM 1; 

PRESO ATTO che, in esito alla verifica dei requisiti soggettivi e oggettivi del Regolamento, 

effettuata dagli uffici della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e 
dalle Commissioni tecniche, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 3, l'elenco delle istanze escluse dalla 
ripa1tizione e di quelle non idonee, pari a n. 80, è ripmtato nel!' allegato FM 2; 

PRESO ATTO dell'elenco delle istanze idonee al finanziamento, pari a n. 31, indicate, in ordine 

decrescente di punteggio, nell'allegato FM 3; 

pag. 2 



1 
l 
s 
'Ì 
~ 

! 

I 

J?.9!w/4n& a?/i=o/,,d; a?.· JL:;;;:/ 

RICHIAMATA la previsione dell'articolo I, comma 5, del citato decreto del Segretario generale del 
29 gennaio 2024, per effetto della quale sono ammessi al finanziamento, in ordine decrescente di 

punteggio e fino a concorrenza della somma disponibile, i soli progetti che abbiano ottenuto un 

giudizio di idoneità al finanziamento; 

TENUTO CONTO delle risorse disponibili per la categoria, rapportate al 9,36% delle preferenze 
espresse dai contribuenti, pari a euro 19.225.833,37, che consento di finanziare tutti i 31 progetti 
idonei in graduatoria, riportati nell'allegato FM 4, per una spesa complessiva di euro 9.408.695,10; 

CONSIDERATO che, per effetto dell'assegnazione del finanziamento ai 31 progetti idonei in 

graduatoria, residua un importo di euro 9.817.138,27; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 2, del Regolamento, e dell'aiticolo I, c. 

3, della delibera del Consiglio dei ministri del 30 luglio 2025, le somme residue sono ripartite con 
successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli articoli 47 e 48 

della legge n. 222 del 1985; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a 
diretta gestione statale per l'anno 2024 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 
con i quali al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 
sono state conferite le deleghe per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri di cui all'articolo 7 del Regolamento, espressi dalle competenti commissioni della 

Camera dei deputati in data .................... e del Senato della Repubblica in data ..................... , 
sulla proposta di ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef devoluta alla diretta gestione 

statale per l'anno 2024; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

1. 

1. 

DECRETA 

Art. 1 

Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'Irpef disponibile per la 

categ01ia "Fame nel mondo", di cui all'articolo 2, comma 2, del Regolamento, è pari ad euro 

19.225.833,37. 

Art. 2 

È approvata la graduatoria dell'anno 2024, della categoria "Fame nel mondo" recante l'elenco dei 
progetti idonei al finanziamento mediante l'utilizzo della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a 

pag. 3 



rl 

ono PER MILLE- FM 2024 

37?!?~~ ~~/~~~·~· 

diretta gestione statale. La graduatoria è ripmtata nell'allegato FM 3, in ordine decrescente di 
punteggio, così come indicato dalla Commissione tecnica di valutazione e monitoraggio. 

2. Per l'anno 2024, la quota a diretta gestione statale dell'otto per mille dell'lrpef disponibile per la 
categoria "Fame nel mondo", di cui all'a1ticolo 2, comma 2, del Regolamento, pari ad euro 

19.225.833,37, è assegnata agli interventi ripmtati nell'elenco, contenuto nell'allegato FM 4, in 
ordine decrescente di punteggio, secondo gli importi ivi specificati, peruna spesa complessiva pari 

a euro 9.408.695,10. 

Art. 3 

I. Alla spesa relativa agli interventi annnessi al finanziamento per la categoria "Fame nel mondo" si 
farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'Irpef di pertinenza dello Stato" del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

2. Le somme derivanti da eventuali rinunce o decadenze dei progetti ammessi a finanziamento, 
indicati nell'allegato FM 4, saranno riportate in aumento, sullo stanziamento del capitolo 224, 

per la successiva ripartizione. 

3. La somma residua, pari a euro 9.817.138,27, non esaurita dagli interventi ammessi al contributo, 
sarà ripartita con successiva deliberazione del Consiglio dei ministri, nel rispetto delle finalità degli 
a1ticoli 47 e 48 della legge n. 222 del 1985. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 
successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma, 

p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 
Il Sottosegretario di Stato 

A ifredo Mantovano 

Elenco allegati al DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all'annualità 2024 destinata 
alla categoria "Fame nel mondo" 

Allegato FM 1 - elenco istanze presentate al 30 settembre 2024; 
Allegato FM 2 - elenco istanze escluse dal procedimento e non idonee al finanziamento; 
Allegato FM 3 - graduatoria dei progetti dell'anno 2024; 
Allegato FM 4 - elenco dei progetti ammessi a contributo per l'anno 2024. 

pag. 4 



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

1 2 BHALOBASA ODV 90025750507

Costruire un pollaio ed allevare galline: imparare,  nutrirsi, 

lavorare in Repubblica Democratica del Congo - localizzazione 

Cogelos Kinshasa

14.574,00 €

2 4 EDUCAID 91067680404
S.A.F.E. - Sicurezza Alimentare, Formazione e Economia in 

Camerun
402.356,92 €

3 41 GREEN CROSS ITALIA ETS 97153190588

GERMOGLI - Gestione Responsabile dell'acqua e Management 

sostenibile dell'ambiente per la 

sicurezza alimentare 
568.320,07 €

4 46
CONSORZIO ASSOCIAZIONI 

CON IL MOZAMBICO ETS
01810670222

S.A.F.E. : Sicurezza Alimentare e Fonti d’acqua Ecosostenibili nel 

distretto di Caia
217.081,51 €

5 72 RENKEN ETS 97681220014

NGALU POOYE - Migliorare la sicurezza alimentare nel comune 

di Ogo attraverso l’emancipazione delle donne e la loro 

integrazione nella catena di produzione e commercializzazione 

alimentare

356.678,08 €

6 80
FONDAZIONE AMORE

E LIBERTÀ ONLUS
94035390486

Demetra, Progetto di Agricoltura sostenibile per l’autoconsumo 

nell’area periferica della capitale della Repubblica Democratica 

del Congo

305.010,60 €

7 82 AVSI ALTO ADIGE SUDTIROL 94060520213 Lotta alla carestia e alla fame in Somalia 305.225,02 €

8 83 INSIEME PER IL CONGO 95275220630 Contrastare la fame nella localita’ di Kasangulu in Congo 498.470,30 €

9 93 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235

Rafforzamento della sicurezza alimentare e dell’assistenza 

nutrizionale e sanitaria materno infantile per gli sfollati interni e 

i rifugiati del Sud-Kivu, Repubblica Democratica del Congo

404.004,83 €

10 99
APDAM - A PROPOSITO DI 

ALTRI MONDI 
97747110019

DEMBA GNUMA -Progetto di sostegno alla resilienza 
alimentare e nutrizionale nei  comuni rurali di Albadariah e 
Sangardo 

456.626,78 €

11 107

FONDAZIONE CARITAS 

DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-

PENNE

91054310684 SEMER: Sistemi di empowerment etico e rurale in Senegal 557.677,50 €

12 123 SOLOTERRE ETS 97329310151
PANGA - Progetto di contrasto alla malnutrizione  materno-

infantile nelle comunità della regione di acholi, nord Uganda
398.927,00 €

13 139

E35 - FONDAZIONE PER LA 

PROGETTAZIONE 

INTERNAZIONALE

91172360355
Terra Circolare: sicurezza alimentare, ambiente e sviluppo 

economico in Mozambico
302.405,54 €

14 142
ASSOCIAZIONE GRUPPI 

"INSIEME SI PUÒ..."
93009330254

K STARS  -  Strategie di Agricoltura Rigenerativa per la Sicurezza 

alimentare in Karamoja
271.505,74 €

15 146 OXFAM ITALIA 92006700519
Risposta alla crisi alimentare per gli sfollati interni e le comunità 

ospitanti nel Puntland, Somalia
458.068,75 €

16 151 INTERLIFE ETS 08988580960
Sicurezza Alimentare e Autosufficienza: Potenziamento Agricolo 

e Nutrizionale Sostenibile in Costa d'Avorio
416.111,66 €

17 181

FORMAZIONE E COMUNIONE 

SOCIETÀ

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

01495820886
NutriGambia: Coltivazione e Trasformazione di Colture 

Biofortificate per la Sicurezza Alimentare
1.373.426,93 €

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

Pagina 1 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

18 184

CAST - CENTRO PER UN 

APPROPRIATO SVILUPPO 

TECNOLOGICO

01230600122
Blu Economy - Sviluppo sostenibile dell’economia costiera del 

Kenya
435.704,00 €

19 199 ASSOCIAZIONE SALAM 90195320735
Empower Burkina Faso: un sistema alimentare sostenibile per il 

Burkina Faso 
450.000,00 €

20 215 ASEM ITALIA ODV 05884841007

DESENVOLVENDO GEMAS – Intervento straordinario di 

contrasto alla malnutrizione,  sostegno alla sicurezza alimentare 

e rafforzamento della resilienza degli agricoltori 

nel distretto di Beira in Mozambico 

350.000,00 €

21 217
ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI DOKITA ODV
96117750586

Coltivare il Silenzio: creazione di un orto urbano in favore

 di ragazzi sordomuti nel Comune di Ouakam, Dakar 

(Senegal)

340.962,00 €

22 236
MUSIC FOR PEACE CREATIVI 

DELLA NOTTE
95082260100

Sostegno agli interventi di prevenzione e contrasto della 

malnutrizione infantile nello Stato del Red Sea
148.984,00 €

23 313
A.C.A.V - ASSOCIAZIONE 

CENTRO AIUTI VOLONTARI
96009770221 

Response to the Food Emergency for Congolese refugees and 

host communities in Ugandan 247.453,13 €

24 314  ACRA ETS 97020740151

L'agroecologia e la trasformazione dei prodotti  locali ad alto 

valore nutrizionale: una risposta alle sfide dell'insicurezza 

alimentare delle comunità vulnerabili in Casamance

367.684,10 €

25 315 AGAPE ETS 96329390585 Bomoi balamu, un cibo per prevenire la malnutrizione 269.044,00 €

26 316

AIDOS - ASSOCIAZIONE 

ITALIANA DONNE PER

LO SVILUPPO ETS

96047770589

Comunità consapevoli e attive per il miglioramento  della 

sicurezza alimentare  e riduzione della povertà nel 

distretto di Ankesha Guagusa, Etiopia

388.800,00 €

27 317

 AIFO – ASSOCIAZIONE

 ITALIANA AMICI DI

 RAOUL FOLLEREAU ETS

80060090372
FOME. Inclusione e empowerment per la sicurezza alimentare 

delle persone  vulnerabili in Mozambico
401.703,68 €

28 318

 AIFO – ASSOCIAZIONE

 ITALIANA AMICI DI

 RAOUL FOLLEREAU ETS

80060090372
PAINS- Progetto di Allevamento Inclusivo e Sostenibile contro la 

fame e la discriminazione in Tunisia
465.203,04 €

29 319
AMREF HEALTH AFRICA 

ONLUS
97056980580

CRESCERE SANI- Miglioramento della Nutrizione per i Bambini 0-

5 anni nel Distretto di Tenado - BURKINA FASO
339.000,00 €

30 320
ARCS – ARCI CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

SMAR-T: Sustainable Means for  Agricultural Recovery in 

Tataouine (Comune di Smar) 
373.850,00 €

31 321
ASES - AGRICOLTORI 

SOLIDARIETÀ E SVILUPPO
90026450271

Coltiva - Agricoltura e Nutrizione nelle Strutture Sanitarie 
della Provincia di Sofala

340.286,00 €

32 322
ASSOCIAZIONE LUCIANO 

LAMA ODV
91017290866

Donne e agricoltura sostenibile: empowerment femminile e 
sicurezza alimentare a Kairouan 341.398,50 €

33 323 CACTUS ETS 03160540047 SAKAFO TSARA 282.205,50 €

34 324 CBM ITALIA ETS 97299520151

CARE: Progetto di Sicurezza Alimentare e Accesso al Cibo per i 

più vulnerabili e persone con disabilità nelle Zone Rurali Semi-

Aride della  Contea di Tharaka Nithi, Kenya.

432.817,08 €

35 325

COMITATO DI 

COLLEGAMENTO DI 

CATTOLICI PER UNA CIVILTÀ 

DELL’AMORE-ODV.

97119110159
GROWTH: Ensure generated Reinforced Outcomes in Wolayta 

through Training and Hunger alleviation
473.196,58 €

Pagina 2 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

36 326

CEFA-  COMITATO EUROPEO 

PER LA FORMAZIONE

E L’AGRICOLTURA ETS

01029970371 C.A.S.A. - Comunità e Agricoltura per la Sicurezza Alimentare 349.280,00 €

37 327
CENTRO DI VOLONTARIATO 

INTERNZAIONALE ODV
94014940301

Migliorare la sicurezza alimentare, la produzione agricola e le 

condizioni  di vita delle comunità locali di  Fani-Kodialan e 

Djonkala in Mali

496.517,64 €

38 328

CIM - CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

03927290407

POTAGER - Percorsi di Orticoltura, Trasfrmazione 

Agroalimentare E Rigenerazione Urbana per donne e giovani 

contro l'insufficienza alimentare

174.325,72 €

39 329

CIM - CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

03927290407
PISTES-Percorsi di inclusione sostenibile a Tangeri, Educazione 

alla Salute e Sicurezza alimentare
381.831,66 €

40 330
CISS –COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

Seeds- empowerment economico per lo sviluppo

 agricolo sostenibile e la sicurezza alimentare in 

Egitto

188.795,00 €

41 331
CISS –COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

NYAM NYAM - Sistemi comunitari per l’autosufficienza

 alimentare delle comunità rurali del Gambia
200.525,90 €

42 332

CISV - COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO 

ETS

80101280016
Progetto FU.TU.R.A.: Futuro per la Tutela e Resilienza 

Alimentare nelle comunità vulnerabili di Saint Louis e Matam 
472.668,89 €

43 333 CITTADINANZA ONLUS 91062230403

Seeds of hope: inclusive and sustainable food security and 

nutrition programme for children with and without disabilities in 

Laikipia County

302.426,71 €

44 334  COMI ETS 80404090583
Insieme per la nutrizione: empowerment di donne e bambini in 

Senegal – ines
177.970,00 €

45 335 COMUNE DI TORINO 00514490010
I mestieri del cibo per l’autosufficienza alimentare in Costa 

d’Avorio
525.482,47 €

46 336
COMUNITÀ SOLIDALI NEL 

MONDO ONLUS
97483180580

Buone pratiche per una adeguata sicurezza alimentare e 

sanitaria a favore della popolazione marginalizzata della 

Tanzania

210.503,95 €

47 337 CONDIVISIONE FRA I POPOLI 91014590409
Sicurezza alimentare e sostenibilità agricola nelle scuole della 

Contea di Marsabit, Kenya
343.539,33 €

48 338
CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI
91014590409

CICETEKELO: sostegno al reinserimento sociale e promozione 

del diritto all’educazione e formazione dei ragazzi di strada e 

vulnerabili di Ndola

196.825,00 €

49 339
CO.P.E. –  COOPERAZIONE 

PAESI EMERGENTI
93009320875 NÔ NUTRISON I NÔ FUTURO 450.245,00 €

50 340
CO.P.E. –  COOPERAZIONE 

PAESI EMERGENTI
93009320875 Chakula Bora 415.452,27 €

Pagina 3 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

51 341
CPS - COMUNITÀ 

PROMOZIONE E SVILUPPO
82009620632

MALAMU: Mobilitazione agro ecologica locale per attività 

moderne e utili / Repubblica del Congo
179.135,03 €

52 342
CPS - COMUNITÀ 

PROMOZIONE E SVILUPPO
82009620632

PIASSA: Promozione delle Iniziative Agroecologiche per il 

Supporto alla Sicurezza Alimentare - Senegal
275.752,43 €

53 343

 CVCS ETS - CENTRO 

VOLONTARI COOPERAZIONE 

ALLO

 SVILUPPO 

91000280312

 Vivere della nostra produzione – Incremento della 

sicurezza alimentare attraverso una maggiore disponibilità

e varietà di alimenti per il consumo e la commercializzazione ed 

il rafforzamento organizzativo di gruppi di produttori e 

produttrici (in prevalenza donne e giovani e persone vulnerabili) 

in 4 villaggi della zonarurale di Bobo-Dioulasso 

437.577,57 €

54 344

CVM - COMUNITÀ 

VOLONTARI PER IL MONDO 

ETS

00316140433

Promozione di pratiche agricole resilienti al cambiamento 

climatico nella South Ethiopia Region 276.143,75 €

55 345
ASSOCIAZIONE DON BOSCO 

2000 - IMPRESA SOCIALE
91019030864

COOPERAZIONE CIRCOLARE - Realizzazione percorso di 

formazione e lavoro a favore di giovani potenziali migranti al 

fine di contrastare  situazioni di sottosviluppo e fungere da 

deterrente alla migrazione irregolare

301.090,00 €

56 346

EMERGENCY - LIFE SUPPORT 

FOR CIVILIAN WAR VICTIMS 

ONG ONLUS

97147110155 ALMA - Assistenza e Lotta alla Malnutrizione Assicurate 401.101,06 €

57 347

EMERGENZA SORRISI 

DOCTORS FOR SMILING

CHILDREN - ETS

97455990586
NutriAmo il futuro: Programma di Assistenza Nutrizionale

 e Sanitaria Integrata in Burkina Faso.
169.608,68 €

58 348 ENGIM PIEMONTE ETS 97691050013

N'dôlilni - Terra di Nós: Resilienza agricola e distribuzione 

inclusiva per la comunità di Bissalanca 205.476,86 €

59 349 EQUILIBERI ONLUS 94556910019

RIIBO WAA RAMBO [Cibo a Rambo!] – Sicurezza 

alimentare e nutrizionale nel capoluogo e in 7  villaggi del 

Comune di Rambo, in BURKINA FASO

422.036,90 €

60 350
FONDAZIONE AGOSTINIANI 

NEL MONDO ETS
97828400586

Agricoltura a Responsabilità Condivisa per donne e bambini 

della Repubblica Democratica del Congo
249.409,00 €

61 352
FONDAZIONE L’ALBERO 

DELLA VITA ETS
04504550965

CARE 4Kenya: Cibo, Agricoltura e Risorse Economiche per 

accrescere la nutrizione e il benessere di donne e minori

nelle baraccopoli di Deepsea e Kangemi a Nairobi

430.020,00 €

62 353
FONDAZIONE MARILENA 

PESARESI
91134940401

One Health – Sviluppo nutrizionale e miglioramento della salute 

materno-infantile tra la popolazione rurale do Mutoko, 

Zimbabwe

251.263,75 €

63 354

FONDAZIONE 

VOLONTARIATO

GIOVANI E SOLIDARIETÀ

 (F.V.G.S.) ETS

97434490583

Promuovere la sicurezza alimentare in Etiopia attraverso 

agricoltura verticale e coltivazione della moringa: un approccio 

sostenibile per migliorare la vita di donne e bambini 

143.456,50 €

64 355

GOOD SHEPHERD 

INTENATIONAL FOUNDATION 

-GSIF ETS

97512090586

Promozione della Sicurezza Alimentare e dello Sviluppo 

Sostenibile nelle Comunità che Lavorano nelle Miniere 

Artigianali di Kolwezi, Repubblica Democratica del Congo 

243.256,60 €

Pagina 4 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

65 356

GOOD SHEPHERD 

INTENATIONAL FOUNDATION 

-GSIF ETS

97512090586

Donne al centro del Cambiamento: Agricoltura Sostenibile, 

Sicurezza Alimentare e Fattorie Scolastiche per Trasformare le 

Comunità nelle contee di Meru e Trans Nzoia, Kenya 

230.611,47 €

66 357 GSI Italia ODV 93011870545
Formazione di terapisti della riabilitazione e sviluppo socio 

economico in Etiopia
207.081,30 €

67 358 HELPCODE ITALIA ETS 95017350109
Cibo sicuro e igiene nelle scuole di due distretti rurali del 

Mozambico: un progetto per la salute
253.140,39 €

68 359
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE 

ITALIA ONLUS
93524700155

Intervento per il rafforzamento della sicurezza alimentare e il 

miglioramento della nutrizione nel distretto di Gutu, Zimbabwe
356.642,40 €

69 360 IBO ITALIA - ODV-ETS 90500750154

Chakula kwa wote: Rafforzare le comunità rurali nel Distretto di 

lringa in Tanzania nella lotta contro la malnutrizione attraverso 

orti, formazione e supporto nutrizionale 

470.393,62 €

70 361

ICEI – ISTITUTO 

COOPERAZIONE ECONOMICA 

INTERNAZIONALE

03993400153
ARISE - Agricultural Resilience Intervention for Sustainable 

Development and Enhanced Food Security
489.324,91 €

71 362

ICU - ISTITUTO PER LA 

COOPERAZIONE 

UNIVERSITARIA ONLUS

80046590586
Rinascita verde: Coltivare il futuro della Libia attraverso il 

rafforzamento del sistema agroalimentare a Sebha e Ubari
641.710,00 €

72 363 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419
NEVER ALONE. Contrasto alla malnutrizione di bambini e 

bambine con disabilità di Nairobi  (Kenya)
185.414,95 €

73 364 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419

NUTRIAMO IL FUTURO. Programma di contrasto alla 

malnutrizione attraverso supporto alimentare, formazione e 

attivazione di orti scolastici a Iringa (Tanzania)

230.824,68 €

74 365

ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI - L.V.I.A. 

ETS

80018000044
Rafforzamento della Sicurezza Alimentare e della Resilienza 

Comunitaria: Innovazioni agricole per la Provincia di Nampula 
484.857,40 €

75 366

MAIS – MOVIMENTO PER 

L’AUTOSVILUPPO, 

L’INTERSCAMBIO E LA 

SOLIDARIETÀ

97538280013
FOOD4ALL - migliorare la sicurezza alimentare  e nutrizionale 

delle famiglie nelle aree rurali di Sohag
424.343,90 €

76 367 MANI TESE ETS 02343800153
Odja Olima: Nutrizione e Agricoltura Sostenibile contro la Fame 

in Zambézia
437.358,22 €

77 368 MANI TESE ETS 02343800153
Sicurezza alimentare per i popoli del fonio nella regione di 

Kédougou, Senegal
443.188,65 €

78 369 MEDICUS MUNDI ITALIA 9811200171

Sicurezza alimentare, supporto al servizio nutrizionale e accesso 

all'acqua per il contrasto della denutrizione nella Provincia di 

Inhambane

282.232,67 €

79 370 MISSIONE EFFATA' ONLUS 97490990583 A scuola di agricoltura e di allevamento: un modello per la vita 117.100,00 €

80 371

MOVIMENTO PER LA LOTTA 

CONTRO LA FAME DEL 

MONDO – MLFM – ODV

84511630158 SAFE: Sicurezza Alimentare e Formazione Educativa 499.764,90 €

81 372 NADIA ONLUS ODV 92008480235 Un Nuovo Futuro per la Sierra Leone 399.152,00 €

Pagina 5 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

82 373
FONDAZIONE NEW 

HUMANITY INTERNATIONAL
94639810152

C.A.M.CAM - Contrasto alla Malnutrizione nell'estremo nord del 

CAMerun
490.382,66 €

83 374 NO ONE OUT 80012670172
Approccio comunitario per il contrasto alla malnutrizione 

infantile nelle zone aride e semiaride del Kenya
277.723,85 €

84 375 NO ONE OUT 80012670172

MOZCAJU - Noce di anacardio: risorsa chiave per la sicurezza 

alimentare e nutrizionale nella provincia di Inhambane in 

Mozambico

300.000,00 €

85 376
NUTRAID INTERNATIONAL 

ETS
97567050014

EauBurkina: resource la plus precieuse. Nuovi approcci oltre le 

strategie tradizionali per gestire  le risorse idriche e contrastare 

l'emergenza nutrizionale in Burkina Faso 

522.000,00 €

86 377 OIKOS ETS 94092400301
TRUST THE YOUTH - TRaining and occUpation firST THrough 

Enabling YOUngsters to Tackle Hunger
602.200,55 €

87 378
OPERA DON BONIFACIO

AZIONE VERDE ODV ETS
90009220774

SUSTAIN – Sustainable solutions for food, nutrition and agri-

innovation in Nigeria
479.479,88 €

88 379 ORGANIZZAZIONE OVERSEAS 80077530378
FOOD POWERED - Food Preservation for Women Engaged in 

Rural Development
461.234,84 €

89 380
ORGANIZZAZIONE

OVERSEAS
80077530378

ROSA - Resilienza delle famiglie rurali attraverso l’Ottimizzazione 

delle risorse agricole per il rafforzamento della Sicurezza 

Alimentare

473.836,66 €

90 381 PLAN ITALIA ETS 97617610155

Sostegno alla sicurezza alimentare e promozione delle buone 

pratiche nutrizionali attraverso soluzioni di agricoltura 

sostenibile per le popolazioni vulnerabili della regione di Dioila 

in Mali

400.215,77 €

91 382
FONDAZIONE PROGETTO 

ARCA ONLUS
11183570156

Sostegno della sovranità alimentare attraverso l'integrazione 

socio-economica di giovani e donne vulnerabili in Costa 

d'Avorio: Grande Abidjan e Daloa

260.977,00 €

92 383 REMAR ITALIA APS 01663200184

Alimenta - Agricoltura Locale Integrata per  Migliorare 

l'Economia e la Nutrizione nei territorio del Grand Bassam e 

Aboisso in Costa d'Avorio 

356.125,24 €

93 384
COMUNITÀ DI S. EGIDIO - 

ACAP APS
80191770587

Pickles & Jellies: Increasing the food self-sufficiency of Blantyre's 

youth through sustainable agriculture and health and nutrition 

education

370.220,00 €

94 385 SALUTE E SVILUPPO 97570320016

 Stop alla fame dei minori in RCA. Contrasto alla denutrizione e 

promozione dell'autosufficienza alimentare delle famiglie 

vulnerabili a Bossemptèlè 

108.108,59 €

95 386
FONDAZIONE TERRE

DES HOMMES ITALIA ONLUS
97149300150

Sicurezza alimentare eformazione professionale e agroecologica 

in Zimbabwe (SAFAZ)
500.000,00 €

96 387

VOLONTARIATO

INTERNAZIONALE PER LO 

SVILUPPO – VIS

97517930018
Coltivare il domani - Nutrire il futuro delle comunità del Kivu  

Repubblica Democratica del Congo
273.468,29 €

97 388 TWINSINTERNAZIONAL 97452480151

Nourishing Hope: combattere la povertà alimentare con lo 

sviluppo di una mensa sociale dedicata alle famiglie più 

vulnerabili degli slum di Nairobi colpite dalle alluvioni

92.370,00 €

Pagina 6 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

99 389 WE WORLD – GVC ONLUS 97241280151

NUTRIRE: NUTRIzione e REsilienza. Ridurre l'insicurezza 

alimentare e aumentare le capacità produttive delle popolazioni 

vulnerabili colpite dall’acuta crisi climatica nella contea di 

Baringo, Kenya

360.042,69 €

98 390 WE WORLD – GVC ONLUS 97241280151

Sviluppo agricolo sostenibile per la sicurezza alimentare 

attraverso approcci partecipativi al ripristino 

dell'agroecosistema in risposta alla crisi climatica

413.772,65 €

100 450
ANNULLIAMO LA DISTANZA 

ODV
94066750483

GNAM GNAM 2.0: garantire la sicurezza alimentare

 per i bambini e le bambine di Siem Reap, Cambogia
83.677,61 €

101 452
ASSOCIAZIONE LUCIANO 

LAMA ODV
91017290866

Migliorare i mezzi di sussistenza degli sfollati interni e dei 
piccoli agricoltori che vivono nelle  kebele di Horfo, Waltane 
e Huse Adam attraverso il miglioramento della produzione 
agricola. Woreda di Mieso, Zona di West Harage Stato 
Regionale di Oromia

273.504,84 €

102 455

ASSOCIAZIONE NOVA ODV - 

NUOVI ORIZZONTI PER 

VIVERE L’ADOZIONE

97512040011

Contrasto alla malnutrizione infantile e tutela della salute 
dei minori vulnerabili  in Repubblica Democratica del Congo, 
attraverso la creazione di un sistema 
sostenibile di competenze e strumenti per la promozione del 
benessere dell’infanzia.

341.785,87 €

103 460

COOPERMONDO -  

ASSOCIAZIONE PER LA

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE ALLO 

SVILUPPO ETS

97476850587
Rwanda Resiliente: Empowerment Cooperativo e Sicurezza 

Alimentare
457,582.84

104 461
FONDAZIONE ITALIA 

UGANDA
96039770183

Semi di Speranza: una comunità capace di rispondere 

all'emergenza alimentare in Uganda attraverso un modello  di 

agricoltura urbana sostenibile che mette al centro il bambino

216.767,50 €

105 463
FONDAZIONE L’ALBERO 

DELLA VITA ETS
04504550965

NUTRISS - Nutrizione contro l’Insicurezza Alimentare nelle 

Scuole: progetto a sostegno della nutrizione scolastica, 

dell’agricoltura e della formazione professionale nelle regioni di 

Niamey, Agadez, Tillabèri e Tahoua in Niger

443.714,20 €

106 464
 FONDAZIONE MADRE 

TERESA DI CALCUTTA ETS
95116970658

CACAO FARM – Sostegno al contrasto del sottosviluppo e 

dell’occupazione sul territorio
495.999,95 €

107 466 MOVIMENTO SHALOM ODV 91003210506
P.A.R.E. - Programma di autonomizzazione per il rafforzamento 

economico delle donne in Burkina Faso 
468.042,42 €

108 472  S.O.SOLIDARIETÀ ODV 94031940656
Mushrooms: Agricoltural Business in Nigeria. (Umuanuma 

Nguru, Local Goverment Aboh-Mbaise, Imo State, Nigeria
91.639,20 €

109 473 STREET CHILD ITALIA 91369120372 Nutrire il futuro delle famiglie di Bujumbura 51.197,47 €

110 479 NOVE ETS 97695550588
 La Via Lattea: Programma Integrato per la Sicurezza Alimentare 

e il Sostentamento Familiare - Afghanistan
490.176,55 €

111 480 VENTO DI TERRA ETS 97433780158
Promozione dell’autosufficienza alimentare tramite lo sviluppo 

dell’allevamento nella Provincia di Herat, Afghanistan
294.581,70 €

Pagina 7 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

TOTALE ISTANZE PERVENUTE  "FAME NEL MONDO"    ANNO 2024  - 111

Pagina 8 di 8 FM 1

~~ 
-.,, ·...,-

-

-



ALLEGATO FM 2

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE

1 450
ANNULLIAMO LA 

DISTANZA ODV
94066750483

GNAM GNAM 2.0: garantire la sicurezza alimentare per i bambini e 

le bambine di Siem Reap, Cambogia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

2 452
ASSOCIAZIONE LUCIANO 

LAMA ODV
91017290866

Migliorare i mezzi di sussistenza degli sfollati interni e dei piccoli 

agricoltori che vivono nelle kebele di Horfo, Waltane e Huse Adam 

attraverso il miglioramento della produzione

agricola. Woreda di Mieso, Zona di West Harage, Stato Regionale di 

Oromia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

3 455

ASSOCIAZIONE NOVA 

ODV - NUOVI ORIZZONTI 

PER VIVERE 

L’ADOZIONE

97512040011

Contrasto alla malnutrizione infantile e tutela della salute dei minori 

vulnerabili in Repubblica Democratica del Congo, 

attraverso la creazione di un sistema sostenibile di competenze e 

strumentiper la promozione del benessere dell’infanzia.

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

4 2 BHALOBASA ODV 90025750507

Costruire un pollaio ed allevare galline: imparare, nutrirsi, lavorare 

in Repubblica Democratica del Congo - localizzazione Cogelos 

Kinshasa 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

5 460

COOPERMONDO -  

ASSOCIAZIONE PER LA

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE ALLO 

SVILUPPO ETS

97476850587
Rwanda Resiliente: Empowerment Cooperativo e Sicurezza 

Alimentare

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

6 139

E35- FONDAZIONE PER

LA  PROGETTAZIONE

INTERNAZIONALE 

91172360355
Terra circolare: sicurezza alimentare, ambiente e sviluppo 

economico in Mozambico

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

7 461

FONDAZIONE ITALIA 

UGANDA PER L’OPERA DI 

PADRE GIOVANNI 

SCALABRINI ONLUS

 96039770183

Semi di speranza: una comunità capace di rispondere all'emergenza 

alimentare in Uganda attraverso un modello di agricoltura urbana 

sostenibile che mette al centro il bambino

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

8 463
FONDAZIONE L’ALBERO 

DELLA VITA ETS
4504550965

NUTRISS - Nutrizione contro l’Insicurezza Alimentare nelle Scuole: 

progetto a sostegno della nutrizione scolastica,

dell’agricoltura e della formazione professionale nelle regioni di 

Niamey, Agadez, Tillabèri e Tahoua in Niger

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

9 464
FONDAZIONE MADRE 

TERESA DI CALCUTTA ETS
95116970658

CACAO FARM – Sostegno al contrasto del sottosviluppo e 

dell’occupazione sul territorio (Honduras)

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

10 466
MOVIMENTO SHALOM 

ODV
91003210506

P.A.R.E. - Programma di autonomizzazione per il rafforzamento 

economico delle donne in Burkina Faso 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

11 479 NOVE ETS 97695550588

 La Via Lattea: Programma Integrato per la Sicurezza Alimentare e il 

Sostentamento Familiare

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

12 472 S.O.SOLIDARIETÀ ODV 94031940656
Mushrooms: Agricoltural Business in Nigeria. (Umuanuma Nguru, 

Local Goverment Aboh-Mbaise, Imo State, Nigeria)

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

13 473 STREET CHILD ITALIA 91369120372 Nutrire il futuro delle famiglie di Bujumbura (Burundi) 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

14 480 VENTO DI TERRA ETS 97433780158
Promozione dell’autosufficienza alimentare tramite lo sviluppo 

dell’allevamento nella Provincia di Herat, Afghanistan

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

15 317

AIFO – ASSOCIAZIONE

 ITALIANA AMICI DI

 RAOUL FOLLEREAU ETS

80060090372
FOME. Inclusione e empowerment per la sicurezza alimentare delle 

persone vulnerabili in Mozambico

non idoneo per carenza 

straordinarietà, art. 2, co. 1 

e 6, DPR 76/1998

16 318

AIFO – ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU ETS

80060090372
PAINS- Progetto di Allevamento Inclusivo e Sostenibile contro la 

fame e la discriminazione in Tunisia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

17 322

ASSOCIAZIONE “LUCIANO 

LAMA” 

O.D.V.

91017290866
Donne e agricoltura sostenibile: empowerment femminile e 

sicurezza alimentare a Kairouan

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

Presidenza del Consiglio dei ministri

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA  RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL 

d.P.R. n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   



18 329

CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOC. 

ONLUS CIM ONLUS

03927290407
"PISTES- Percorsi di inclusione sostenibile a Tageri, educazione alla 

salute e sicurezza alimentare" - MAROCCO

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

19 335
CITTA' DI TORINO- COTO

00514490010 I mestieri del cibo per l’autosufficienza alimentare in Costa d’Avorio

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

20 350

FONDAZIONE 

AGOSTINIANI NEL 

MONDO

97828400586
Agricoltura a responsabilità condivisa per donne e bambini della 

Repubblica Democratica del Congo

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

21 357  GSI ITALIA ODV 93011870545
Formazione di terapisti della riabilitazione e sviluppo socio 

economico in Etiopia

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. b), 

DPR 76/1998

22 363 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419
NEVER ALONE. Contrasto alla malnutrizione di bambini e bambine 

con disabilita' di Nairobi (Kenya)

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

23 366

MOVIMENTO PER 

L’AUTOSVILUPPO, 

L’INTERSCAMBIO E LA 

SOLIDARIETA’ - MAIS ONG

97538280013 
FOOD4ALL: migliorare la sicurezza alimentare e nutrizionale delle 

famiglie nelle aree rurali di Sohag

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

24 375 NO ONE OUT - ETS 80012670172

MOZCAJU - Noce di anacardio: risorsa chiave per la sicurezza 

alimentare e nutrizionale nella provincia di Inhambane in 

Mozambico

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

25 377

ORGANIZATION FOR 

INTERNATIONAL 

KOOPERATION AND 

SOLIDARITY ETS – OIKOS 

ETS

94092400301
TRUST THE YOUTH - TRaining and occUpation firST THrough 

Enabling  YOUngsters to Tackle Hunger

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

26 379

ORGANIZZAZIONE

 OVERSEAS PER LO

 SVILUPPO GLOBALE

 DI COMUNITÀ IN

 PAESI EXTRAEUROPEI

- OVERSEAS ETS

80077530378
FOOD POWERED - Food Preservation for Women Engaged in 

Rural Development

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

27 380

ORGANIZZAZIONE

 OVERSEAS PER LO

 SVILUPPO GLOBALE

 DI COMUNITÀ IN

 PAESI EXTRAEUROPEI

- OVERSEAS ETS

 80077530378
ROSA - Resilienza delle famiglie rurali attraverso l'ottimizzazione 

delle risorse agricole per il rafforzamento della Sicurezza Alimentare

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

28 151 INTERLIFE ETS  08988580960
Sicurezza Alimentare e Autosufficienza: Potenziamento Agricolo e 

Nutrizionale Sostenibile in Costa d'Avorio. 

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

29 4 EDUCAID 91067680404 S.A.F.E. - Sicurezza Alimentare, Formazione e Economia in Camerun.

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/1998

30 41
GREEN CROSS ITALIA 

E.T.S. 
97153190588

GERMOGLI - Gestione responsabile dell'acqua e management 

sostenibile dell'ambiente per la sicurezza alimentare

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/1999

31 72 RENKEN ONLUS  97681220014

NGALU POOYE - Migliorare la sicurezza alimentare nel comune di 

Ogo attraverso l’emancipazione delle donne e la loro integrazione 

nella catena di produzione e commercializzazione alimentare

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2000

32 82
AVSI ALTO ADIGE 

SUDTIROL
94060520213 Lotta alla carestia e alla fame in Somalia

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2001

33 99
A PROPOSITO DI ALTRI 

MONDI ETS (APDAM)
97747110019

DEMBA GNUMA - Progetto di sostegno alla resilienza alimentare e 

nutrizionale nei comuni rurali di Albadariah e Sangardo

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2002

34 107

FONDAZIONE CARITAS 

DELL'ARCIDIOCESI 

PESCARA-PENNE
91054310684 SEMER: sistemi di empowerment etico e rurale in Senegal

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2003

35 123 SOLETERRE ETS  97329310151
PANGA - Progetto di contrasto alla malnutrizione materno-infantile 

nelle comunità della regione di Acholi, nord Uganda

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2004

36 142
ASSOCIAZIONE GRUPPI

 "INSIEME SI PUÒ..."
93009330254

K STARS - Strategie di Agricoltura Rigenerativa per la Sicurezza 

alimentare in Karamoja. 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2005



37 146 OXFAM ITALIA 92006700519
Risposta alla crisi alimentare per gli sfollati interni e le comunità 

ospitanti nel Puntland, Somalia. 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2006

38 181

FORMAZIONE E 

COMUNIONE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

01495820886

NutriGambia: Coltivazione e Trasformazione di Colture Biofortificate 

per la Sicurezza Alimentare. 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2007

39 199 ASSOCIAZIONE SALAM 90195320735
Empower Burkina Faso: un sistema alimentare sostenibile per il 

Burkina Faso

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2008

40 217
ASSOCIAZIONE 

VOLONTARI DOKITA ODV
96117750586 

Coltivare il Silenzio: creazione di un orto urbano in favore di ragazzi 

sordomuti nel Comune di Ouakam, Dakar (Senegal)

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2009

41 236
MUSIC FOR PEACE

CREATIVI DELLA NOTTE
95082260100

Sostegno agli interventi di prevenzione e contrasto della 

malnutrizione infantile nello Stato del Red Sea

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2010

42 313

A.C.A.V – ASSOCIAZIONE 

CENTRO AIUTI 

VOLONTARI

96009770221
Response to the Food Emergency for Congolese refugees and host  

communities in Ugandan West Nile"

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2011

43 314 FONDAZIONE ACRA ETS 97020740151

L'agroecologia e la trasformazione dei prodotti locali ad alto valore 

nutrizionale: una risposta alle sfide dell'insicurezza alimentare delle 

comunità vulnerabili in Casamance

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2012

44 319
AMREF HEALTH AFRICA 

ONLUS 
97056980580

CRESCERE SANI- Miglioramento della Nutrizione per i Bambini 0-5 

anni nel Distretto di Tenado- BURKINA FASO

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2013

45 323 CACTUS ATS 03160540047 SAKAFO TSARA

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2014

46 327

CENTRO DI 

VOLONTARIATO

INTERNAZIONALE

94014940301

Migliorare la sicurezza alimentare, la produzione agricola e le 

condizioni di vita delle comunita' locali di Fani-Kodialan e di 

Djonkala in Mali

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2015

47 331

CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD 

SUD

 97143970826
“Nyam Nyam” - Sistemi comunitari per l’autosufficienza alimentare 

delle comunità rurali del Gambia

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2016

48 332

COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO 

ETS (CISV ETS)
80101280016

PROGETTO FU.TU.R.A. : Futuro per la tutela e resilienza alimentare 

nelle comunità vulnerabili di Saint Louis e Matam

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2017

49 334

COMI ETS - 

COOPERAZIONE PER IL 

MONDO IN VIA DI 

SVILUPPO

80404090583
INSIEME PER LA NUTRIZIONE: empowerment di donne e bambini in 

Senegal – Ines

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2018

50 336
COMUNITÀ SOLIDALI NEL 

MONDO ONLUS
97483180580

Buone pratiche per una adeguata sicurezza alimentare e sanitaria a 

favore della popolazione marginalizzata della Tanzania

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2019

51 337
CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI
91014590409

CICETEKELO: sostegno al reinserimento sociale e promozione del 

diritto all’educazione e formazione dei ragazzi di strada e vulnerabili 

di Ndola 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2020

52 339

CO.P.E. - COOPERAZIONE 

PAESI

EMERGENTI

93009320875 NÔ NUTRISON I NÔ FUTURO

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2021

53 340
CO.P.E. - COOPERAZIONE 

PAESI EMERGENTI
93009320875 CHAKULA BORA 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2022

54 342
COMUNITÀ PROMOZIONE 

E SVILUPPO 
82009620632

PIASSA: Promozione delle Iniziative Agroecologiche per il Supporto 

alla Sicurezza Alimentare – Senegal 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2023

55 343

CENTRO VOLONTARI 

COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO – CVCS ETS

91000280312

“Vivere della nostra produzione - Incremento della sicurezza 

alimentare attraverso una maggiore disponibilità e varietà di 

alimenti per il consumo e la commercializzazione ed il 

rafforzamento organizzativo di gruppi di produttori e produttrici (in 

prevalenza donne e giovani e persone vulnerabili) in 4 villaggi della 

zona rurale di Bobo-Dioulasso (Burkina Faso)”

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2024

56 345

ASSOCIAZIONE DON 

BOSCO 2000 - IMPRESA 

SOCIALE

91019030864 Cooperazione circolare

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2025

57 346

EMERGENCY LIFE 

SUPPORT FOR CIVILIAN 

WAR VICTIMS ONG 

ONLUS

97147110155 ALMA - Assistenza e Lotta alla Malnutrizione Assicurate

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2026



58 347

EMERGENZA SORRISI – 

DOCTORS FOR SMILING 

CHILDREN ETS

97455990586
NUTRIAMO IL FUTURO: Programma di assistenza nutrizionale e 

sanitaria integrata in Burkina Faso

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2027

59 348 ENGIM PIEMONTE ETS 97691050013
N'dôlilni - Terra di Nós: Resilienza agricola e distribuzione inclusiva 

per la comunità di Bissalanca

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2028

60 349 EQUILIBERI ONLUS 94556910019

RIIBO WAA RAMBO [CIBO A RAMBO!] Sicurezza alimentare e 

nutrizionale nel capoluogo e in 7 villaggi del comune di Rambo, in 

Burkina Faso

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2029

61 353
FONDAZIONE MARILENA 

PESARESI
91134940401

ONE-HEALTH - Sviluppo nutrizionale e miglioramento della salute 

materno-infantile tra la popolazione rurale di Motuka, Zimbabwe

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2030

62 359
HUMANA PEOPLE TO 

PEOPLE ITALIA ONLUS
93524700155

Intervento per il rafforzamento della sicurezza alimentare e il 

miglioramento della nutrizione nel distretto di Gutu, Zimbabwe.

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2031

63 360 IBO ITALIA ODV-ETS 90500750154

Chakula kwa wote: Rafforzare le comunità rurali nel Distretto di 

Iringa in Tanzania nella lotta contro la malnutrizione attraverso orti, 

formazione e supporto nutrizionale

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2032

64 361

ICEI – ISTITUTO 

COOPERAZIONE 

ECONOMICA 

INTERNAZIONALE

 03993400153
ARISE - Agricultural Resilience Intervention for Sustainable  

development and Enhanced food security

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2033

65 362

ISTITUTO PER LA 

COOPERAZIONE 

UNIVERSITARIA ONLUS

80046590586
Rinascita verde: Coltivare il futuro della Libia attraverso il 

rafforzamento del sistema agroalimentare a Sebha e Ubari

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2034

66 364 L'AFRICA CHIAMA ODV 90021270419

NUTRIAMO IL FUTURO. Programma di contrasto alla malnutrizione 

attraverso supporto alimentare, formazione e attivazione di orti 

scolastici a Iringa (Tanzania)

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2035

67 368

 MANI TESE ETS 02343800153

Sicurezza alimentare per i popoli del fonio nella regione di 

Kédougou, Senegal 

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2036

68 370
MISSIONE EFFATA' ONLUS  97490990583 A scuola di agricoltura e di allevamento:  un modello per la

vita

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2037

69 371

MOVIMENTO PER LA 

LOTTA CONTRO LA FAME 

NEL MONDO - MLFM - 

ODV

 84511630158

SAFE: Sicurezza Alimentare e Formazione Educativa

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2038

70 372 NADIA ONLUS ODV 92008480235 Un nuovo futuro per la Sierra Leone

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2039

71 373

FONDAZIONE NEW 

HUMANITY 

INTERNATIONAL

94639810152 
C.A.M.CAM. – Contrasto Alla Malnutrizione nell’estremo nord del 

CAMerun

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2040

72 376
NUTRIAID 

INTERNATIONAL ETS
97567050014

EAUBURKINA: Ressource la plus précieuse. Nuovi approcci oltre le 

strategie tradizionali per gestire le risorse idriche e contrastare 

l’emergenza nutrizionale in Burkina Faso

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2041

73 378
OPERA DON BONIFACIO 

AZIONE VERDE ODV ETS
90009220774

SUSTAIN – Sustainable solutions for food, nutrition and agri-

innovation in Nigeria

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2042

74 384
COMUNITÀ DI S.EGIDIO - 

ACAP APS
80191770587

Pickles & Jellies: Increasing the food self-sufficiency of Blantyre's 

youth through sustainable agriculture and health and nutrition 

education

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2043

75 385 SALUTE E SVILUPPO 97570320016

Stop alla fame dei minori in rca-contrasto alla denutrizione e 

promozione dell'autosufficienza alimentare delle famiglie 

vulnerabili a Bossempte'le'

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2044

76 386
FONDAZIONE TERRE DES 

HOMMES
97149300150

Sicurezza alimentare e formazione agroecologica in Zimbabwe 

(SAFAZ)

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2045

77 390 WEWORLD ONLUS 97241280151

Sviluppo agricolo sostenibile per la sicurezza alimentare attraverso 

approcci partecipativi al ripristino dell'agroecosistema in risposta 

alla crisi climatica”

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2046

78 381 PLAN ITALIA ETS  97617610155

Sostegno alla sicurezza alimentare e promozione delle buone 

pratiche nutrizionali attraverso soluzioni di agricoltura

sostenibile per le popolazioni vulnerabili della regione di Dioila in 

Mali

non idoneo al 

finanziamento art. 2-bis, co. 

3, DPR 76/2047



79 325

COMITATO DI 

COLLEGAMENTO DI 

CATTOLICI PER UNA 

CIVILTÀ DELL’AMORE-

ODV.

97119110159

GROWTH: Ensure generated Reinforced Outcomes in Wolayta 

through Training and Hunger alleviation

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

80 83 INSIEME PER IL CONGO 95275220630 Contrastare la fame nella localita’ di Kasangulu in Congo

requisiti soggettivi non 

conformi, art. 6-bis, lett. c), 

DPR 76/1998

TOTALE ISTANZE ESCLUSE  "FAME NEL MONDO"    ANNO 2024  - 80



N N. Richiedente
Codice 

Fiscale
Oggetto Intervento Punteggio

importo 

finanziato

1 324 CBM ITALIA ETS 97299520151

CARE: Progetto di sicurezza alimentare e 

accesso al cibo per i più vulnerabili e 

persone con disabilità nelle zone rurali 

semi-aride della contea di Tharaka Nithi, 

Kenya

77 432.817,08 €

2 369 MEDICUS MUNDI ITALIA
98011200171

Sicurezza alimentare, supporto al 

servizio nutrizionale e accesso all'acqua 

per il contrasto alla denutrizione nella 

provincia di Inhambane

75 282.232,67 €

3 326

CEFA COMITATO 

EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E 

L’AGRICOLTURA ETS 

01029970371
C.A.S.A Comunità e Agricoltura per la 

Sicurezza Alimentare, in Mozambico
74 349.280,00 €

4 344

COMUNITÀ VOLONTARI 

PER IL MONDO ETS - 

CVM

00316140433 

Promozione di pratiche agricole 

resilienti al cambiamento climatico nella 

South Ethiopia Region

72 276.143,75 €

5 215

ASSOCIAZIONE PER IL 

SOSTEGNO 

DELL'INFANZIA

MOZAMBICANA (ASEM 

ITALIA ODV)

05884841007

DESENVOLVENDO GEMAS: Intervento 

straordinario di contrasto alla 

malnutrizione, sostegno alla sicurezza 

alimentare e rafforzamento della 

resilienza degli agricoltori nel distretto 

di Beira in Mozambico

71 350.000,00 €

6 352
FONDAZIONE L’ALBERO 

DELLA VITA ETS
 04504550965

CARE 4Kenya: Cibo, Agricoltura e 

Risorse Economiche per accrescere la 

nutrizione e il benessere di donne e 

minori nelle baraccopoli di Deepsea e 

Kangemi a Nairobi 

71 427.436,40 €

7 382

FONDAZIONE 

PROGETTO ARCA 

ONLUS (FPA)

11183570156

Sostegno della sovranità alimentare 

attraverso l'integrazione

socio-economica di giovani e donne 

vulnerabili in Costa d'Avorio:Grande 

Abidjan e Daloa

71 260.977,00 €

8 330

CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD 

SUD

 97143970826

SEEDS- Empowerment economico per lo 

sviluppo agricolo sostenibile e la 

sicurezza alimentare in Egitto

70 188.795,00 €

9 389 WEWORLD ONLUS 97241280151

NUTRIRE: NUTRIzione e REsilienza. 

Ridurre l'insicurezza alimentare e 

aumentare le capacità produttive delle 

popolazioni vulnerabili colpite dall’acuta 

crisi climatica nella contea di Baringo, 

Kenya. 

70 360.042,69 €

10 93 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235

Rafforzamento della sicurezza 

alimentare e dell’assistenza nutrizionale 

e sanitaria materno infantile per gli

sfollati interni e i rifugiati del Sud-Kivu, 

Repubblica Democratica del Congo.

70 404.004,83 €

Presidenza del Consiglio dei ministri

 QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE   - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

ALLEGATO FM 3



11 80
FONDAZIONE AMORE E 

LIBERTÀ ONLUS
 94035390486

Demetra, Progetto di Agricoltura 

sostenibile per l’autoconsumo nell’area 

periferica della capitale della Repubblica 

Democratica del Congo. - Fondazione 

Amore e Libertà Onlus

69 305.010,60 €

12 383 REMAR ITALIA APS 1663200184

Alimenta - Agricoltura Locale Integrata 

per  Migliorare l'Economia e la 

Nutrizione nei territorio del Grand 

Bassam  e Aboisso in Costa d'Avorio 

69 349.364,31 €

13 316

ASSOCIAZIONE 

ITALIANA DONNE PER 

LO SVILUPPO ETS - 

AIDOS

96047770589

Comunità consapevoli e attive per il 

miglioramento della sicurezza 

alimentare e riduzione della povertà nel 

distretto di Ankesha Guagusa, Etiopia

68 388.800,00 €

14 355

GOOD SHEPHERD  

INTERNATIONAL 

FOUNDATION - GSIF ETS 

97512090586

Promozione della sicurezza alimentare e 

dello sviluppo sostenibile nelle 

comunita' che lavorano nelle miniere 

artigianali di Kolwezi, Repubblica 

Democratica del Congo

68 243.256,60 €

15 374 NO ONE OUT - ETS 80012670172

Approccio comunitario per il contrasto 

alla malnutrizione infantile nelle zone 

aride e semiaride del Kenya

67 277.723,85 €

16 387

VIS- VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE PER 

LO SVILUPPO

 97517930018
Coltivare il domani: nutrire il futuro 

delle comunità del Kivu – RDC
67 273.260,43 €

17 184

CAST - CENTRO PER UN 

APPROPRIATO 

SVILUPPO 

TECNOLOGICO

01230600122
Blu Economy - Sviluppo sostenibile 

dell’economia costiera del Kenya 
67 435.704,00 €

18 337
CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI
91014590409

Sicurezza alimentare e sostenibilità 

agricola nelle scuole della Contea di 

Marsabit, Kenya

66 343.539,33 €

19 358 HELPCODE ITALIA E.T.S.  95017350109

Cibo sicuro e igiene nelle scuole di due 

distretti rurali del Mozambico: un 

progetto per la salute

66 215.504,00 €

20 356

GOOD SHEPHERD 

INTERNATIONAL 

FOUNDATION - GSIF ETS 

97512090586

Donne al centro del cambiamento: 

agricoltura sostenibile, sicurezza 

alimentare e fattorie scolastiche per 

trasformare le comunita' nelle contee di 

Meru e Trans Nzoia, Kenya

65 230.611,47 €

21 333
CITTADINANZA ONLUS

91062230403 

SEEDS OF HOPE: Inclusive and 

sustainable food security and nutrition 

programme for children with and 

without disabilities in Laikipia County

64 302.426,71 €

22 320
ARCS ARCI - CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Smar-T - Sustainable Means for 

Agricultural Recovery in Tataouine 

(Comune di Smar) 

63 373.850,00 €

23 365

LVIA – ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI ETS

 80018000044

Rafforzamento della sicurezza 

alimentare e della resilienza 

comunitaria: innovazioni agricole per la 

regione di Nampula

62 484.857,40 €

24 388 TWINS INTERNAZIONAL 97452480151

Nourishing Hope: combattere la povertà 

alimentare con lo sviluppo di una mensa 

sociale dedicata alle famiglie più 

vulnerabili degli slum di Nairobi colpite 

dalle alluvioni

62 92.370,00 €

25 328

CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOC. 

ONLUS CIM ONLUS

03927290407

POTAGER-Percorsi di orticultura, 

trasformazione agroalimentare e 

rigenerazione urbane per donne e 

giovani contro l'insicurezza alimentare

61 174.325,72 €



26 367  MANI TESE ETS 02343800153  Odja Olima: Nutrizione e Agricoltura 

Sostenibile contro la Fame in Zambézia
60 437.358,22 €

27 46

CONSORZIO 

ASSOCIAZIONI CON IL 

MOZAMBICO ETS

01810670222

 S.A.F.E. : Sicurezza Alimentare e Fonti 

d’acqua Ecosostenibili nel distretto di 

Caia - Consorzio Associazioni con il 

Mozambico 

56 217.081,51 €

28 321

ASES - AGRICOLTORI 

SOLIDARIETÀ E 

SVILUPPO

90026450271

COLTIVA - Agricoltura e nutrizione nelle 

strutture sanitarie della provincia di 

Sofala

55 340.286,00 €

29 341

COMUNITÀ 

PROMOZIONE E 

SVILUPPO - CPS

82009620632

MALAMU: Mobilitazione agro ecologica 

locale per attività moderne e utili – 

Repubblica del Congo 

54 179.135,03 €

30 315 A.G.A.P.E. ETS 96329390585
Bomoi balamu, un cibo per prevenire la 

malnutrizione
53 269.044,00 €

31 354

FONDAZIONE 

VOLONTARIATO 

GIOVANI E SOLIDARIETÀ 

(F.V.G.S.) ETS

97434490583

Promuovere la sicurezza alimentare in 

Etiopia attraverso agricoltura verticale e 

coltivazione della moringa: un approccio 

sostenibile per migliorare la vita di 

donne e bambini.

45 143.456,50 €

TOTALE 9.408.695,10 €

TOTALE PROGETTI IDONEI "FAME NEL MONDO" ANNO 2024 - 31



ALLEGATO FM 4

N N. Richiedente
Codice 

Fiscale
Oggetto Intervento Punteggio

importo 

finanziato

1 324 CBM ITALIA ETS 97299520151

CARE: Progetto di sicurezza alimentare e 

accesso al cibo per i più vulnerabili e 

persone con disabilità nelle zone rurali 

semi-aride della contea di Tharaka Nithi, 

Kenya

77 432.817,08 €

2 369
MEDICUS MUNDI ITALIA

98011200171
Sicurezza alimentare, supporto al 

servizio nutrizionale e accesso all'acqua 

per il contrasto alla denutrizione nella 

provincia di Inhambane

75 282.232,67 €

3 326

CEFA COMITATO 

EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E 

L’AGRICOLTURA ETS 

01029970371
C.A.S.A Comunità e Agricoltura per la 

Sicurezza Alimentare, in Mozambico
74 349.280,00 €

4 344

COMUNITÀ VOLONTARI 

PER IL MONDO ETS - 

CVM

00316140433 

Promozione di pratiche agricole 

resilienti al cambiamento climatico nella 

South Ethiopia Region

72 276.143,75 €

5 215

ASSOCIAZIONE PER IL 

SOSTEGNO 

DELL'INFANZIA

MOZAMBICANA (ASEM 

ITALIA ODV)

05884841007

DESENVOLVENDO GEMAS: Intervento 

straordinario di contrasto alla 

malnutrizione, sostegno alla sicurezza 

alimentare e rafforzamento della 

resilienza degli agricoltori nel distretto 

di Beira in Mozambico

71 350.000,00 €

6 352
FONDAZIONE L’ALBERO 

DELLA VITA ETS
 04504550965

CARE 4Kenya: Cibo, Agricoltura e 

Risorse Economiche per accrescere la 

nutrizione e il benessere di donne e 

minori nelle baraccopoli di Deepsea e 

Kangemi a Nairobi 

71 427.436,40 €

7 382

FONDAZIONE 

PROGETTO ARCA 

ONLUS (FPA)

11183570156

Sostegno della sovranità alimentare 

attraverso l'integrazione socio-

economica di giovani e donne 

vulnerabili in Costa d'Avorio:Grande 

Abidjan e Daloa

71 260.977,00 €

8 330

CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD 

SUD

 97143970826

SEEDS- Empowerment economico per lo 

sviluppo agricolo sostenibile e la 

sicurezza alimentare in Egitto

70 188.795,00 €

9 389 WEWORLD ONLUS 97241280151

NUTRIRE: NUTRIzione e REsilienza. 

Ridurre l'insicurezza alimentare e 

aumentare le capacità produttive delle 

popolazioni vulnerabili colpite dall’acuta 

crisi climatica nella contea di Baringo, 

Kenya. 

70 360.042,69 €

10 93 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235

Rafforzamento della sicurezza 

alimentare e dell’assistenza nutrizionale 

e sanitaria materno infantile per gli 

sfollati interni e i rifugiati del Sud-Kivu, 

Repubblica Democratica del Congo.

70 404.004,83 €

PROGETTI FINANZIATI - QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL d.P.R. 

n. 76/1998  - ANNO 2024 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri



11 80
FONDAZIONE AMORE E 

LIBERTÀ ONLUS
 94035390486

Demetra, Progetto di Agricoltura 

sostenibile per l’autoconsumo nell’area 

periferica della capitale della Repubblica 

Democratica del Congo. - Fondazione 

Amore e Libertà Onlus

69 305.010,60 €

12 383 REMAR ITALIA APS 1663200184

Alimenta - Agricoltura Locale Integrata 

per  Migliorare l'Economia e la 

Nutrizione nei territorio del Grand 

Bassam  e Aboisso in Costa d'Avorio 

69 349.364,31 €

13 316

ASSOCIAZIONE 

ITALIANA DONNE PER 

LO SVILUPPO ETS - 

AIDOS

96047770589

Comunità consapevoli e attive per il 

miglioramento della sicurezza 

alimentare e riduzione della povertà nel 

distretto di Ankesha Guagusa, Etiopia

68 388.800,00 €

14 355

GOOD SHEPHERD  

INTERNATIONAL 

FOUNDATION - GSIF ETS 

97512090586

Promozione della sicurezza alimentare e 

dello sviluppo sostenibile nelle 

comunita' che lavorano nelle miniere 

artigianali di Kolwezi, Repubblica 

Democratica del Congo

68 243.256,60 €

15 374 NO ONE OUT - ETS 80012670172

Approccio comunitario per il contrasto 

alla malnutrizione infantile nelle zone 

aride e semiaride del Kenya

67 277.723,85 €

16 387

VIS- VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE PER 

LO SVILUPPO

 97517930018
Coltivare il domani: nutrire il futuro 

delle comunità del Kivu – RDC
67 273.260,43 €

17 184

CAST - CENTRO PER UN 

APPROPRIATO 

SVILUPPO 

TECNOLOGICO

01230600122
Blu Economy - Sviluppo sostenibile 

dell’economia costiera del Kenya 
67 435.704,00 €

18 337
CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI
91014590409

Sicurezza alimentare e sostenibilità 

agricola nelle scuole della Contea di 

Marsabit, Kenya

66 343.539,33 €

19 358 HELPCODE ITALIA E.T.S.  95017350109

Cibo sicuro e igiene nelle scuole di due 

distretti rurali del Mozambico: un 

progetto per la salute

66 215.504,00 €

20 356

GOOD SHEPHERD 

INTERNATIONAL 

FOUNDATION - GSIF ETS 

97512090586

Donne al centro del cambiamento: 

agricoltura sostenibile, sicurezza 

alimentare e fattorie scolastiche per 

trasformare le comunita' nelle contee di 

Meru e Trans Nzoia, Kenya

65 230.611,47 €

21 333
CITTADINANZA ONLUS

91062230403 

SEEDS OF HOPE: Inclusive and 

sustainable food security and nutrition 

programme for children with and 

without disabilities in Laikipia County

64 302.426,71 €

22 320
ARCS ARCI - CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Smar-T - Sustainable Means for 

Agricultural Recovery in Tataouine 

(Comune di Smar) 

63 373.850,00 €

23 365

LVIA – ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI ETS

 80018000044

Rafforzamento della sicurezza 

alimentare e della resilienza 

comunitaria: innovazioni agricole per la 

regione di Nampula

62 484.857,40 €

24 388 TWINS INTERNAZIONAL 97452480151

Nourishing Hope: combattere la povertà 

alimentare con lo sviluppo di una mensa 

sociale dedicata alle famiglie più 

vulnerabili degli slum di Nairobi colpite 

dalle alluvioni

62 92.370,00 €

25 328

CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOC. 

ONLUS CIM ONLUS

03927290407

POTAGER-Percorsi di orticultura, 

trasformazione agroalimentare e 

rigenerazione urbane per donne e 

giovani contro l'insicurezza alimentare

61 174.325,72 €



26 367  MANI TESE ETS 02343800153  Odja Olima: Nutrizione e Agricoltura 

Sostenibile contro la Fame in Zambézia
60 437.358,22 €

27 46

CONSORZIO 

ASSOCIAZIONI CON IL 

MOZAMBICO ETS

01810670222

 S.A.F.E. : Sicurezza Alimentare e Fonti 

d’acqua Ecosostenibili nel distretto di 

Caia - Consorzio Associazioni con il 

Mozambico 

56 217.081,51 €

28 321

ASES - AGRICOLTORI 

SOLIDARIETÀ E 

SVILUPPO

90026450271

COLTIVA - Agricoltura e nutrizione nelle 

strutture sanitarie della provincia di 

Sofala 

55 340.286,00 €

29 341

COMUNITÀ 

PROMOZIONE E 

SVILUPPO - CPS

82009620632

MALAMU: Mobilitazione agro ecologica 

locale per attività moderne e utili – 

Repubblica del Congo 

54 179.135,03 €

30 315 A.G.A.P.E. ETS 96329390585
Bomoi balamu, un cibo per prevenire la 

malnutrizione
53 269.044,00 €

31 354

FONDAZIONE 

VOLONTARIATO 

GIOVANI E SOLIDARIETÀ 

(F.V.G.S.) ETS

97434490583

Promuovere la sicurezza alimentare in 

Etiopia attraverso agricoltura verticale e 

coltivazione della moringa: un approccio 

sostenibile per migliorare la vita di 

donne e bambini.

45 143.456,50 €

TOTALE 9.408.695,10 €

 

TOTALE PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO "FAME NEL MONDO" ANNO 2024 - 31


